(73.4) Du moins, l'homme sincère, honnête [préservé] 10370  
 Renonçant aux... Sénat, Forum, charges publiques  
 Afin de se dédier aux choses véridiques...  
 Aime ceux qui le font méditer calmement ;  
 Seul il rend – parmi tous – un franc attachement,  
 Consciemment débiteur de qui, pourtant, l'ignore. 10375  
 Il vénère, il respecte ceux dont les efforts  
 – En tant que bienfaiteurs et dont la protection –  
 Lui valent d'étudier, de se vouer aux missions  
 De la philosophie ; il le fait comme aux maîtres  
 Auprès desquels il put, grâce à eux, se permettre 10380

## Un jour d'être affranchi de ses égarements. 10381

[4] *At ille vir sincerus ac purus, qui reliquit et curiam et forum et omnem administrationem rei publicae ut ad ampliora secederet, diligit eos per quos hoc ei facere tuto licet solusque illis gratuitum testimonium reddit et magnam rem nescientibus debet. Quemadmodum praeceptores suos veneratur ac suscipit quorum beneficio illis inuis exit, sic et hos sub quorum tutela positus exercet artes bonas.*

\*\*\*

(73.5) « *Le roi, pourtant, les **couve**, à son commandement.* »

Nul ne saurait le nier.

Chez les gens qui, en mer,  
Ont traversé au **calme**, il en est qui vénèrent  
Et remercient Neptune avec plus d'attention 10385  
Que d'autres, c'est le cas [*pour mon illustration*]  
Du nautonier chargé des denrées plus précieuses,  
En abondance, **non** des âmes moins soucieuses  
Amenées à bon port en simples passagers  
Qui vers le dieu des flots se croient moins obligés ; 10390  
Mais parmi les marchands, a plus de gratitude  
Affichée richement, celui dont l'amplitude  
Et la valeur des **biens** englobe des parfums,  
La pourpre, autres richesses, quand un pro affin  
[*Mineur navigateur*] avait rempli sa nef 10395  
Avec plus de ballast et objets sans relief ;  
Ainsi, le **bénéfice** de la paix gagnée  
Qui concerne chacun, a bien plus imprégné  
Ceux qui savent en faire un excellent usage. 10399

[5] *'Verum alios quoque rex viribus suis protegit.' Quis negat? Sed quemadmodum Neptuno plus debere se iudicat ex iis qui eadem tranquillitate usi sunt qui plura et pretiosiora illo mari vexit, animosius a mercatore quam a vectore solvitur votum et ex ipsis mercatoribus effusius ratus est qui odores ac purpuras et auro pensanda portabat quam qui vilissima quaeque et saburrae loco futura congesserat, sic huius pacis beneficium ad omnis pertinentis altius ad eos pervenit qui illa bene utuntur.*

(73.6) Il est beaucoup de **gens** qui ont tant d'avantages 10400

Au succès de la paix, bien plus que des conflits :  
Crois-tu que savent **gré**, pareil, les avilis  
Fêtards d'orgies, d'extases... prompts à en découdre  
Atermoyant l'ivresse, à enclencher la foudre  
– En factieux –, d'autres **guerres** ?

Sinon, retiens-tu 10405

Le sage si **ingrat** qu'il n'ait point la vertu  
Pour se considérer soi-même débiteur  
À profiter des **biens** comme codétenteur ?

Au soleil, à la **lune**, je suis obligé,  
Mais, humains [*animaux*] doivent les partager ; 10410  
Reconnaissance, j'ai... que les saisons se suivent ;  
Au céleste pivot, **louanges** *instinctives*  
En moi sont adressées même si leur éclat  
N'est pas fait pour moi seul, mais va bien au-delà

[*Si Trump n'arrive pas au secours... : panne sèche !* 10415  
*Et pour ce coup Vieil Ours est au fond de la dèche*]. (\*) 10416

[6] *Multi enim sunt ex his togatis quibus pax operosior bello est: an idem existimas pro pace debere eos qui illam ebrietati aut libidini impendunt aut aliis vitiis quae vel bello rumpenda sunt? Nisi forte tam iniquum putas esse sapientem ut nihil viritum se debere pro communibus bonis iudicet. Soli lunaeque plurimum debeo, et non uni mihi oriuntur; anno temperantique annum deo privatim obligatus sum, quamvis nihil in meum honorem \*\*\* discripta sint.*

(73.7) Avec leur sot penchant pour la cupidité  
Les hommes trient, démêlent la propriété...  
D'entre la possession, jamais ne considèrent  
À eux les biens publics ; le sage, lui, adhère 10420  
Aux conceptions plus hautes qui font, d'abord... sien  
Les biens du genre humain : 'Ce qui est nôtre est mien'.  
De tels biens qu'il convient d'attribuer entre tous  
Onc ne seraient communs si [Laurent De la housse...  
Au siège arrière droit ?] un homme est un paria 10425  
Proscrit de tous les lots ; mais [dans l'actionnariat ?]  
Concerne tout le monde un peu du collectif  
Et le gouvernement mutuel, associatif. 10428

[7] *Stulta avaritia mortalium possessionem proprietatemque discernit nec quicquam suum credit esse quod publicum est; at ille sapiens nihil magis suum iudicat quam cuius illi cum humano genere consortium est. Nec enim essent ista communia, nisi pars illorum pertineret ad singulos; socium efficit etiam quod ex minima portione commune est.*

\*\*\*

(73.8) Or surtout, les grands biens ne sont pas divisés  
Tels qu'à l'individu échoie [pour l'amuser 10430  
– Pas trop –] juste un lambeau : chacun, au tout... accède.  
Et dans l'attribution *per capita* toute aide  
Octroyée l'est selon un taux préétabli ;  
Par exemple un banquet se fait à l'établi  
Du boucher distribuant l'hécatombe (14.12.94) aux preneurs ; 10435  
Idem de chaque bien tangible : à la bonne heure !  
Or, ceux indivisibles – paix et liberté –  
Sont de tous, de chacun dans leur totalité. 10438